
Gestió Jurídica
D-HISMUN 19322/2021 OF.

En Jaume Renyer Alimbau, secretari general de l'Ajuntament de Reus, CERTIFICO:

Que el PLE MUNICIPAL, en sessió duta a terme el dia 22 d'octubre de 2021, va aprovar
l'acord que seguidament es transcriu, amb la salvetat i  a reserva dels termes que
resultin  de l'aprovació de l'acta segons el  que disposa l'article 206 del  Reglament
d'organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals:

Hisenda. Aprovació inicial de la imposició i aprovació de l’ordenança fiscal
número 23, reguladora de la Taxa per la prestació de serveis i realització
d’activitats  necessàries  per  a  l’exercici  de  les  funcions  de  recaptació
executiva, que ha d’entrar en vigor l1 de gener de 2022.

"Vist l’expedient d’Imposició i aprovació de l’ordenança fiscal número 23, reguladora
de  la  Taxa  per  la  prestació  de  serveis  i  realització  d’activitats  necessàries  per  a
l’exercici de les funcions de recaptació executiva.

Vist el què disposa el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, en els seus arts. 15.1, 16 i 17.1.

Vist l’informe conjunt emès per la Secretaria i la Intervenció municipal, en relació al 
contingut de l’expedient.

 

La Comissió Informativa de Serveis d’Hisenda i de Serveis Generals i Economia, de
data 18 d’Octubre de 2021 informa sobre el present assumpte que s’ha de sotmetre a
la consideració del Ple, resultant amb caràcter provisional:

En conseqüència es proposa l'adopció dels acords següents:

Primer. IMPOSAR la Taxa per la prestació de serveis i realització d’activitats necessàries
per  a  l’exercici  de  les  funcions  de  recaptació  executiva  dels  tributs  i  la  resta
d’ingressos de dret públic i aprovar l’Ordenança Fiscal reguladora de la mateixa que a
continuació es relaciona:

ORDENANÇA NÚM. 23

REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS I  REALITZACIÓ
D’ACTIVITATS  NECESSÀRIES  PER  A  L’EXERCICI  DE  LES  FUNCIONS  DE
RECAPTACIÓ EXECUTIVA DELS TRIBUTS I  LA RESTA D’INGRESSOS DE DRET
PÚBLIC 

Article 1r. Fonament

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per
l’article 106 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i
d’acord amb allò que es disposa en els articles 15 al 27 del Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març,  pel  que s’aprova el  text refós de la Llei  reguladora de les
hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la “Taxa per la prestació de serveis i la
realització  d’activitats  necessàries  per  a  l’exercici  de  les  funcions  de  recaptació



executiva de les prestacions patrimonials públiques”, que s’ha de regir per la present
Ordenança fiscal,  les normes de la qual  s’atenen a allò que preveu l’article 57 de
l’esmentat Reial decret legislatiu 2/2004.

Article 2n. Fet Imposable

Constitueixen el fet imposable d’aquesta taxa la prestació de serveis i realització de
activitats administratives per part de l’Ajuntament de Reus necessàries  per a exercir
les  funcions  de  la  recaptació  executiva  dels  tributs  i  la  resta  d’ingressos  de  dret
públic,  procedents  dels  seus  Organismes  Autònoms,  de  les  Entitats  publiques
empresarials i les societats mercantils amb capital 100% municipal. 

Article 3r. Subjecte Passiu

Són  obligats  al  pagament  de  les  taxes  per  la  prestació  de  serveis  i  realització
d’activitats  necessàries per  l’exercici  de les  funcions de recaptació executiva dels
tributs  i  la resta d’ingressos de dret  públic  regulats  en la present  Ordenança,  els
Organismes Autònoms, les Entitats públiques empresarials i les societats mercantils
amb capital 100% municipal, de l’Ajuntament de Reus, en interès dels quals s’hagin
prestat  els  serveis  o  realitzat  les  activitats  que  constitueixen  el  fet  imposable
d’aquesta taxa.

Article 4t. Responsables

1.- Han  de  respondre  solidàriament  de  les  obligacions  del  subjecte  passiu  les
persones físiques i jurídiques a què es refereix l’article 41.1 i 42 de la Llei general
tributària.

2.- Han  de  ser  responsables  subsidiaris  els  administradors  de  les  societats  i  els
síndics,  i  interventors  o  liquidadors  de  fallides,  concursos,  societats  i  entitats  en
general,  en els supòsits i  amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei  general
tributària.

Article 5è. Quota tributària

La quota  tributària  es  determinarà  per  la  suma dels  imports  resultants  segons  el
següent detall:

a Tarifa per inici de la gestió:  Es fixarà en 4,40€ euros per cada rebut incorporat
en el fitxer de càrrega un cop finalitzat el procés de validació.

b Tarifa per repercussió de fallits: Es fixarà en 7,75 euros per cada declaració de
fallit.

Article 6è. Exempcions i bonificacions

En la liquidació d’aquestes taxes no s’aplicaran més exempcions i bonificacions que
les establertes per Llei.

Article 7è. Acreditament

S’acredita i neix l’obligació de contribuir en el moment en que s’iniciï la prestació dels
serveis  o  la  realització  de  les  activitats  administratives  per  la  realització  de  les



funcions de recaptació en executiva de les prestacions patrimonials publiques.

Article 8è. Forma de pagament

Les Taxes contemplades en l’article 5é d’aquesta Ordenança  meritaran:

a) Tarifa per inici de la gestió: Quan l'Ajuntament accepti la gestió en via executiva
del deute. 
 
b) Tarifa per repercussió de fallits: Quan es signi la proposta de fallit ( que inclogui
el deute) per la recaptació municipal.

Les quantitats meritades contemplades en l’article 5é) d’aquesta Ordenança seran
exigibles prèvia comunicació a l'obligat al pagament  de la corresponent liquidació
que contindrà una relació dels deutes gestionats amb l'import recaptat o declarat fallit
i les dades identificaves de cada deute.

La liquidació dels imports recaptats a favor del subjecte passiu s'efectuarà amb la
periodicitat  que  determini  l'Ajuntament  i  el  seu  pagament  es  realitzarà  per
compensació   amb  les  meritades  a  favor  de  l'Ajuntament  que  resultin  de  les
liquidacions previstes a l'apartat anterior.

En el supòsit que el imports recaptats resultessin insuficients per cobrir la totalitat del
deute meritat,  la diferencia  s'haurà de fer efectiva dins dels terminis previstos a
l'article 62.2 de la Llei, de 17 de desembre,  general tributaria. 

Les  quantitats  meritades   a  favor  de  l'Ajuntament  no  satisfetes  dins  del  període
voluntari de pagament s'exigiran per la via de constrenyiment.

Article 10è. Infraccions i sancions

Per tot allò que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, i també de les sancions
que els corresponguin en cada cas, s’ha d’actuar d’acord amb allò que disposen els
articles del Títol IV de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i altra
normativa aplicable.

 
Segon.  EXPOSAR al tauler d’anuncis de la Corporació el present acord provisional i el
text modificat de l’ordenança esmentada amb l’annex al mateix, durant un termini de
trenta dies hàbils, amb publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la
Província, i en un diari dels de major difusió provincial, a l’efecte que els interessats
puguin examinar l’expedient i presentar les reclamacions que creguin oportunes.

Tercer.  ADOPTAR l’acord  definitiu  que  procedeixi  una  vegada  finalitzat  el  termini
d’exposició pública i a la vista de les reclamacions presentades, i si aquestes no es
formulessin,  entendre  definitivament  adoptat  el  present  acord  fins  aleshores
provisional.

Quart.  PUBLICAR  l’acord  definitiu  o  el  provisional  elevat  automàticament  a  tal
categoria així com el text modificat de l’ordenança indicada en el present acord."

I  perquè  consti  i  tingui  els  efectes  que  correspongui,  lliuro  la  present  certificació,
d'ordre i amb el vistiplau del Molt Il·ltre. Sr. Alcalde, a la ciutat de Reus.

Vist i plau,



President El secretari general

Carles Pellicer Punyed Jaume Renyer Alimbau


		2021-10-23T16:51:41+0200
	Carles Pellicer Punyed - DNI 39845182M (TCAT)


		2021-10-25T07:45:36+0200
	Jaume RENYER ALIMBAU - DNI 39655200A (TCAT)




